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baandsløferne. Det, mener jeg, strider 
mod enhver fornuftig Ordning, naar man 
overhovedet vil have en Ordning i Kirken; 
her vil den enkelte Beboer, det enkelte 
Medlem af Sognexnenigheden i Virkeligheden 
have den Ret, som man med Rimeltghed 
kan tillægge Flertallet, nemlig ikke for sin 
egen Skyld alene, men for hele Menighedens 
Skyld at paatvinge alle de andre en For- 
kyndelse fra en anden Prcests Side, som 
hverken er beskikket eller ønsket af Flertallet. 
Det berører ikke saaledes Kirkens indre Liv, 
som den første Kreds af Bestemmelser gør, 
men jeg betragter det alligevel som en meget 
mislig Bestemmelse, fordi jeg ikke antager, 
at en Kirkeordning overhovedet er fdrenelig 
med Opløsning i den Grad af alle Baand, 
det er en Jndividualisme i Ordningenysfom, 
forekommer det mig, kommer i Strid med 
det Begreb, at det overhovedet er et Sam- 
sund, som her Her Tale om, somsmaa vcere 
undergivet visse Regler. Jeg kan derfor 
heller ikke have den Mening, at» der i denne 
Kreds af Lovforslagets Bestemmelser er 
noget, som egner sig til at ophojes til Lov, 
naar man vil Folke irkens Velk og jeg kan 
derfor i det hele ikke antage, at der i dette 
Lovforslag er noget, som vil baade Folke- 
kirkens Udvikling, og jeg kan derfor ikke 
anbefale det høje Ting at vedtage dette 
Forslag. . 홢 

- « i 3 
M .  Nielsen : Jeg er enig med den 

den meget ærede Minister i, sat Titlen Paa  
dette Lovforslag ikke - er ganske heldig eller 
maaske rettere sagt meget uheldig;«thi det er 
ganske sikkert ikke et Tillæg-til Lov af 25de 
Marts 1872, men det er en ikke ganske ringe 
Forandring i denne Lov. Det indfører jo, 
som densmeget ærede Minister gjorde-op- 
mærksom paa nu, Principforandringer paa 
ikke uvæsentlige Punkter. i den ·nugældende 
Lov. For at blive ved det mere eller vnindre 
formelle skal jeg dvæle et Ojeblik ved Spro- 
get i Lovforslagets Der bliver med mere 
eller mindre Grund  jævnlig gjort de for- 
skellige Ministerier Bebrejdelser, fordi de Lov- 
forslag, de komme « med, ikke ere«affattede i 
noget særlig heldigt Sprog. N a a r  saa en 
enkelt Mand og maaske en af dem, der have 
været med til at bebrejde et eller andet af 
Ministerierne dette, kommer med et Lovfor- 
slag, maatte man meget ønske, at Sproget 
var saa godt som muligt. Nn glæder jeg 
mig paa den ærede Forslagsstillers Vegne 
over, at han har taget sin Eksamen for 
længe siden og altsaa shar skrevet sin danske 
St i l  for saa og saa mange Aar siden; thi 
hvis han havde skrevet en dansk Stil  med 
Scrtningsfojninger og Qrdfvjninger slig; dette, 

vilde han have faaet en tarvelig Karakter 
deri. Jeg skal blot pege paa et Par  enkelte 
Ting; der kunde for øvrigt ogsaa gøres an- 
dre Bemærkninger. J  § 2 staar der et saa- 
dant«lille Stykke Dansk som dette 홢홢홢홢 jeg op- 
læser det med den højtærede Formands Til- 
ladelse 홢홢: ,,Dersom en eller flere af Be- 
boerne i Sognet, der ere Medlemmer af Fol- 
kekirken, begærer,! at en a n d e n  P r æ s t  ii 
Folkekirken end den eller de ved Sognekirken 
ansatte g ives  Lej l ighed« . . .  man be- 
gynder straks ved ,,anden Præst« at tænke, 
at Præster  Grnndordet eller Subjektet i 
Sætningen, men opgiver Tanken længere 
nede og opdager, at det er Hensynsbetegnelsen 
For at man slet ikke skal være i Vildfarelse, 
begynder § 3 med »Uordinerede Mænd«, 
som man afgjort vil tage som Grundordet i 
den følgende Sætning; men» det er atter Hen- 
synsbetegnelse; der kommer senere hen: »skulle 
ligeledes paa samme Betingelser gives Ad- 

ang 홢  «. Det er rioglesslemme 
Fejl, som jeg beklager, og som jeg ogsaa er 
vis paa, at den ærede Forslagsstilker hekla- 

ghr, at han-har faaet ind i: dette Lovforslag. 
E n  anden Gang vil han-være mindre hastig 
og meget omhyggeligereIi den Slags Ting. 
Det var nu ganske formelt, men det laa saa 
nær; jeg kunde ikke-lade vteresat omtale dets 
men jeg maa sige, at jeg gør « ens lille Und- 
skyldning, fordi jeg er kommen til at omtale 
get makrske lidt mere fyldigt, end jeg« havde 

vst ti . « i 
Om selve Ldvforslagets Indhold vils jeg 

sige dette, at jeg er enig med iden ærede 
Forslagsstiller i at glæde mi over de saa 
frikirkelige Love, vi have, altsaa Loven om 
Sognebaandsløsning, Loven om홢Valgmenig- 
heder og« omsBrugen af Kirker, og jeg gaar 
viderekogsaaii fuldstændig Enighed med den 
ærede Fsorslagsstiller i at ønske en Fortsæt- 
telsesaf de frikirkelige Loves! Vi staa jo nu 
saa nogenlunde meningslost i det o g  vide 
ikke rigtigt, hvor vi skulle stedes, og viitrænge 
til at faa noget mere Klarhed i hele den 
folkekirkelige Lovgivning. Jeg skal: fordi jeg 
ikke tør forudsætte, at alle ærede Medlem- 
mer ere inde t dette I specielle folkekirkelige 
Væsen, tillade mtgsat bemærke, at kifolge 
Ritualeiz altsaa en meget gammel Bestem- 
melse, skal Altergang afholdes om Søndagen 
ved Hojmessetjetieste og deraf har man slut- 
tet, at naar der afholdes Altergang i det 
hele taget, skulde der være Prwdiketjeneste 
forbunden dermed. Man har i sin Tid i 
1854 bevilget en Fritagelse her iKjobew 
havn, saa at Prædikenen bortfaldt ved Atter-- 

gang om Ugeda"gene. Det har man ikke 
g jor t  for Landets Vedkommende inen Præ- 
sterne have været mere praktiskes« de have 


